МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№

г. Киров

О внесении изменений в распоряжение министерства сельского
хозяйства и продовольствия Кировской области

от 14.03.2023 № 24

В  целях  приведения  распоряжения  в  соответствие  с  действующим

законодательством:

1. Внести изменения в распоряжение министерства сельского хозяйства

и продовольствия Кировской области от 14.03.2023 № 24 «О представлении

и  рассмотрении  документов  для  предоставления  субсидий  из  областного

бюджета  на  развитие  растениеводства»,  утвердив  изменения в  Регламенте

представления  и  рассмотрения  документов  для  предоставления  субсидий

из областного бюджета на развитие растениеводства согласно приложению.

2.  Настоящее  распоряжение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального

опубликования, но не ранее вступления в силу соответствующих изменений в

Порядке предоставления  субсидий  из  областного  бюджета  на  развитие

растениеводства,  утвержденном  постановлением  Правительства  Кировской

области от  25.03.2008 № 126/93 «О предоставлении субсидий из  областного

бюджета  на  развитие  растениеводства», и  распространяется  на

правоотношения, возникшие с 15.04.2023.

Министр сельского хозяйства и
продовольствия Кировской области                    Е.А. Софронов

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением министерства
сельского хозяйства
и продовольствия
Кировской области
от                          №

ИЗМЕНЕНИЯ В РЕГЛАМЕНТЕ
представления и рассмотрения документов для предоставления субсидий

из областного бюджета на развитие растениеводства

1.  Позицию  графы  4  «Сроки  представления  отчетных  документов

сельскохозяйственным  товаропроизводителем  (период  года  обращения  за

субсидией)» пункта 5 Особенной части изложить в следующей редакции:

«с 18.04 по 21.04».

2.  Приложение  №  19  «Заявление  о  предоставлении  субсидии  на

производство и реализацию зерновых культур» (форма № 5/1), приложение №

22 «Расчет  размера средств на  предоставление субсидии на  производство и

реализацию зерновых культур» (форма № 5/4) и приложение № 23 «Сведения

об  объеме  реализованных  зерновых  культур  собственного  производства»

(форма № 5/5) изложить в новой редакции согласно приложениям № 1, № 2 и

№ 3 к настоящим Изменениям в Регламенте.

_________________

2

Приложение № 1

Форма № Р-5/1

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии на производство и реализацию зерновых культур

__________________________________________________
(наименование (имя) и ИНН сельскохозяйственного товаропроизводителя,

наименование муниципального района или городского (муниципального) округа)
в ________ году

Прошу предоставить субсидию за счет средств федерального и областного бюджетов
на  производство  и  реализацию  в  период  с  __________  по  __________
___________________________________________________________________
                                              (наименование (имя) сельскохозяйственного товаропроизводителя)
следующих зерновых культур:

Наименование культуры Объем реализации с
площадей, на которых

осуществлялось
страхование, тонн

Объем реализации с
площадей, на которых

не осуществлялось
страхование, тонн

Пшеница
Рожь
Кукуруза
Ячмень
Всего зерновых культур

Сведения о размере застрахованных в году, предшествующем году обращения за
субсидией, посевных площадей, с которых получен урожай зерновых культур

Наименование
культуры

Застрахованная
площадь, га

Произведено в
_____ году, тонн

Наименование
страховой компании

Реквизиты
договора

Пшеница
Рожь
Кукуруза
Ячмень

Урожайность зерновых и зернобобовых сельскохозяйственных растений:
В ______ году, ц/га * В ______ году, ц/га * Разница, ц/га

(гр. 1 – гр. 2)
Отношение урожайности, %

(гр. 3 / гр. 1) × 100)
1 2 3 4

Примечание: * – урожайность указывается в соответствии с графой 9 или 8 строки 1140 сведений о сборе
урожая  сельскохозяйственных  культур  в  году,  предшествующем  году  обращения  за  субсидией  и  в
предыдущем ему году, составленных по форме федерального статистического наблюдения № 29-СХ или
№ 2-фермер соответственно.
________________________________________                _________   ___________________
(должность руководителя сельскохозяйственного                                 (подпись)            (инициалы, фамилия)
                  товаропроизводителя)
                                                                             М.П. (при наличии)
Главный бухгалтер
сельскохозяйственного товаропроизводителя              _________      ___________________
(при наличии)                                                                                       (подпись)                   (инициалы, фамилия)
"____" _______________ 20__ г.

3

СВЕДЕНИЯ ПОДТВЕРЖДЕНЫ**:
__________________________________________   _________  ___________________
(должность представителя органа местного самоуправления    (подпись)          (инициалы, фамилия)
или гражданского служащего министерства)
                                                                             М.П. (при наличии)
Примечание: ** – заполняется:

-  в  случае  представления  сельскохозяйственным товаропроизводителем документов в  орган
местного самоуправления – представителем органа местного самоуправления;
-  в  случае  представления  сельскохозяйственным  товаропроизводителем  документов  в
министерство – гражданским служащим министерства

_______________

4

Приложение № 2

Форма № Р-5/4

РАСЧЕТ РАЗМЕРА СРЕДСТВ
на предоставление субсидии на производство

и реализацию зерновых культур
__________________________________________________

(наименование (имя) и ИНН сельскохозяйственного товаропроизводителя,
наименование муниципального района или городского (муниципального) округа)

в ______ году

Сумма предоставляемой субсидии рассчитывается по формуле:

СумЗ = (ВЗНЗ x К1 + ВЗЗ x К1) x К2 x СтЗ, где:

ВЗНЗ –  вес  зерна  пшеницы,  ржи,  кукурузы,  ячменя собственного  производства,
произведенного  на  земельных  участках,  на  которых  в  году,  предшествующем  году
обращения  за  субсидией,  не  осуществлялось  сельскохозяйственное  страхование,
осуществляемое с государственной поддержкой, и реализованного сельскохозяйственным
товаропроизводителем, обратившимся в текущем финансовом году за субсидией, равный
______ тонн (объем реализации указывается в соответствии с заявлением);

К1 – коэффициент, равный _______.
ВЗЗ  –  вес  зерна  пшеницы,  ржи,  кукурузы,  ячменя  собственного  производства,

произведенного  на  земельных  участках,  на  которых  в  году,  предшествующем  году
обращения  за  субсидией,  осуществлялось  сельскохозяйственное  страхование,
осуществляемое с государственной поддержкой, и реализованного сельскохозяйственным
товаропроизводителем, обратившимся в текущем финансовом году за субсидией, равный
______ тонн (объем реализации указывается в соответствии с заявлением);

К1 – коэффициент, равный _______.
К2 – коэффициент, равный _______.
СтЗ – ставка субсидии на производство и реализацию зерновых культур (рублей за

тонну), рассчитываемая министерством сельского хозяйства и продовольствия Кировской
области  в  соответствии  с  приложением  №  9  к  Порядку предоставления  субсидий  из
областного  бюджета  на  развитие  растениеводства,  утвержденному  постановлением
Правительства Кировской области от 25.03.2008 № 126/93 «О предоставлении субсидий
из областного бюджета на развитие растениеводства».

В  случае  если  размер  субсидии  за  счет  средств  федерального  бюджета
и  областного  бюджета  превышает  50%  затрат  сельскохозяйственного
товаропроизводителя  на  производство  и  реализацию  зерновых  культур,  ему
выплачивается субсидия в размере 50% указанных затрат.

___________________________________________   ___________   ____________________
                      (должность руководителя                                           (подпись)              (инициалы, фамилия)
     сельскохозяйственного товаропроизводителя)

                                                  М.П. (при наличии)
"____" _______________ 20__ г.

______________

5

Приложение № 3

Форма № Р-5/5

СВЕДЕНИЯ
об объеме реализованных зерновых культур собственного производства

в __________________________________________________
(наименование (имя) и ИНН сельскохозяйственного товаропроизводителя,

наименование муниципального района или городского (муниципального) округа)
в период с ____________ по ___________ <**>

Сведения о реализации зерновых культур урожая _______ года <*>:
Наименование
культуры

Произведено
в  ____  году
<*>, тонн

Занесено  в
Федеральную
государственную
информационную
систему
прослеживаемости
зерна и продуктов
переработки зерна
(далее  –  ФГИС
«Зерно»)  в  _____
году  <*>   из
урожая  ____  года
<*>, тонн

Реализовано
в  период  с
16.11.2022
по
15.04.2023
из  урожая
____  года
<*>, тонн

Себестоимость
единицы
продукции  (в
соответствии с
графой  5
раздела  9-5
или графой 21
раздела  9-2
формы  №  9-
АПК  за  _____
год  <*>),
руб.коп./тонн

Затраты
всего,
руб.коп.
(гр.5  =
гр.3  х
гр.4)

Предоставлена  государственная  поддержка  на
производство зерновых культур, руб.коп.
в т.ч. в рамках оказания
государственной
поддержки
сельскохозяйственным
товаропроизводителям
в  области
растениеводства  (в
______ году <**>)

в т.ч. в рамках
развития
элитного
семеноводства
(в  _____  году
<*>)

всего,
(гр.8  =
гр.6  +
гр.7)

1 2 3 4 5 6 7 8
Пшеница
Рожь
Кукуруза
Ячмень

6

Сведения о реализации зерновых культур урожая ______ года <**>:
Наименован
ие культуры

Произведе
но в _____
году <**>,
тонн

Занесено  в
ФГИС  «Зерно»
в  _____  году
<**>   из
урожая  ____
года  <**>,
тонн

Реализовано в
период  с
16.11.2022  по
15.04.2023  из
урожая  _____
года  <**>,
тонн

Себестоимость  единицы продукции
на  производство  и  реализацию,  (в
соответствии с графой 5 раздела 7-3
или графой 7 раздела 7-2 формы №
7-АПК  за  9  месяцев  _____  года
<**>), руб.коп./тонн

Затраты
всего,
руб.коп.
(гр.6 = гр.4 х
гр.5).

Предоставлена  государственная
поддержка  на  производство
зерновых  культур  (в  рамках
развития  элитного
семеноводства  в  _____  году
<**>), руб.коп.

1 2 3 4 5 6 7
Пшеница
Рожь
Кукуруза
Ячмень

Примечание: <*> – год, предшествующий году обращения за субсидией, <**> - год обращения за субсидией

________________________________________                _________   ___________________
(должность руководителя сельскохозяйственного                                 (подпись)         (инициалы, фамилия)
                  товаропроизводителя)
                                                                             М.П. (при наличии)
Главный бухгалтер
сельскохозяйственного товаропроизводителя                  _________  ___________________
(при наличии)                                                                                              (подпись)        (инициалы, фамилия)
"____" _______________ 20__ г.

СВЕДЕНИЯ ПОДТВЕРЖДЕНЫ*:
__________________________________________            _________  ___________________
(должность представителя органа местного самоуправления               (подпись)        (инициалы, фамилия)
или гражданского служащего министерства)
                                                                             М.П. (при наличии)

Примечание:* – заполняется:
-  в  случае  представления  сельскохозяйственным  товаропроизводителем  документов  в  орган  местного  самоуправления  –  представителем  органа  местного
самоуправления;
- в случае представления сельскохозяйственным товаропроизводителем документов в министерство – гражданским служащим министерства

____________________

	Приложение № 1
	872b6de5d6e853f642625ffb7d701558f48babdbbb6339b51d30273673f6d627.pdf
	50a65ade3690040c6d9e3d0ce3b41c6a326084bff31c1d25befd15781f795388.pdf
	Приложение № 1
	Форма № Р-5/1
	Примечание: ** – заполняется:
	- в случае представления сельскохозяйственным товаропроизводителем документов в орган местного самоуправления – представителем органа местного самоуправления;
	- в случае представления сельскохозяйственным товаропроизводителем документов в министерство – гражданским служащим министерства
	_______________

	6ed66bd09ccf6f2aa885ae5f80123b35360bbc4b755313f1c4c7cbee954d07ba.pdf
	Приложение № 2
	Форма № Р-5/4

	547ff9b616fbdc1a83f857f1925aa139a556c2e2b2534b19f0a235cdb578fa4f.pdf
	Приложение № 3
	Форма № Р-5/5